17. *Exilium ei anno cccccxxvii irrogatum.* — Verum non video quomodo hæc ultima sententia coherere possit cum iis, quæ auctor anonymus Vite sancti Eucherii ejus temporis æqualis, ut ipsemet Mabillonius ex Prologo et initio descriptionis illius recte deducit, de Eucherii electione in episcopum

Aurelianensem narrat. Ait enim anonymus, Aurelianenses *Soavarico* Eucherii patruo vita functo legatos cum numeribus ad Carolum misisse, ac rogasse, ut nepotem Soavarici Eucherium plebi Aurelianorum pontificem juberet adnecti. Carolus vero ex aula sua procerem direxisse, ut sanctum virum, « et si non spontaneum, invilum tamen ad urbem jam dictam duceret, atque pontificem ordinari faceret ». Si enim Eucherius anno dcccxxxii in exilium missus sit, cum id anno *sexto decimo ejus episcopatus* acciderit, ut idem anonymus testatur, anno dcccxvii, jussu ejusdem Caroli episcopus Aurelianensis ordinatus fuit; cum tamen tunc in sola Austria Major-Domus esset, et non nisi post Snessioniam pugnam anno dcccix habitam Neustria et Burgundia potitus sit. Quare cum ante annum dcccix Aurelianum Carolo non paruerit, ut in dubium revocari non potest, Eucherius post illum Christi annum episcopatum suscipere a Carolo coactus fuit, ideoque Henschenius et Cointius Eucherii ordinationem cum an. dcccxi, ejus vero exilium cum anno dcccxxvii, quo Carolus iterum adversus Saracenos in Septimania de Saracenis victoriam reportavit, accurate copularunt.

18. *Contrarie sententiae fundamentum evertitur.* — Verum quidem est, laudatum anonymum scribere, cum gens infanda Saracenorum *provinciam Aquitaniam ingressa* esset, *Carolus* obviam illis cum magno perrexisse exercitu, eumque eisdem devictis Aurelianum advenisset, et ad urbem Parisiorum tenderet, *Eucherium* post se venire præcepisse. At Gallia Narbonensis, postquam Gothis ac postea Francis paruit, sub Aquitania comprehensa fuit. Indeque Aimoinus in Præfatione ad Historiam Francorum, dum urbes egregias, quæ in Aquitania continentur, enumerat, primo loco statuit *Narbonam*, et proxime civitatem *Tolosathum*, in qua Charibertus frater Dagoberti I, dum in parte provincie Aquitanie regnaret, sedem elegit: et Ludovicus Pius, dum Carolo Magno adhuc vivente, rex Aquitanie esset constitutus, comitia regni sui sæpius *Tolose* celebravit, ut fidem facit Astronomus in Vita Ludovici Pii. Carolus itaque anno dcccxxvii ex prælio in Septimania eo anno habito, de quo tunc agemus, victor pedem referens, et per Aurelianum transiens, sanctum *Eucherium* exilio deputavit, eumque *cum reliquis propinquis, ad urbem Coloniam perducere fecit*, inquit anonymus laudatus.

19. *S. Eucherii mors in annum dcccxlii incidit.* — Subdit idem auctor: « Sexto exilii sui anno, glorioso excessu luminis claritate perfusus, etc. emigrans ex hoc mundo victor intravit in cælum, etc. sepultus est autem in Ecclesia beatissimi confessoris

Trudonis », quia nempe Colonia in Hasbaniam translatus fuerat, ubi S. Trudonis monasterium positum. Quare sancti Eucherii mors in annum septingentesimum quadragesimum secundum incidit, et quidem die vicesima mensis Februarii, quo in Martyrologio Trudonensi, variisque aliis adhuc ineditis, quibus Ecclesie Belgii utuntur, et ab Henschenio loco citato referuntur, ac in Martyrologio Romano nomen ejus inscribitur. Cum enim in Martyrologiis Notkeri, Rabani, alioque Ms., quod fuit reginæ Succæ, perantiquo memoretur ad diem xxi ejusdem mensis, priores Martyrologi ad diem ejus emortualem, posteriores ad diem ejus exsequiarum respexere. Sed quidquid sit de ejus die emortuali, quem id argumenti genus certo non probat, non dubito, quin ante diem vicesimum primum mensis Aprilis, quo *sanctus Bonifacius* Concilium Germanicum eo anno celebravit, *sanctus Eucherius* e vivis excesserit, quia si superstes fuisset, urbi suæ restitutas obisset, non vero in exilio, ut quidem de Carolomanni ac Pippini pietate credere par est, inquit Mabillonius citatus, ut Henschenium et Cointium, qui *Eucherii* mortem in annum dcccxlii differunt, refelleret, et sancti præstulis mortem cum anno dcccxxxviii illigaret. Sed quoad annum *sancti Eucherii* emortualem viro doctissimo assentire non possum ob rationem, quam ex anno ordinationis ejus deduxi, quæ mihi ineluctabilis videtur. De ejus translatione anno dcccclxxx sermo erit.

20. *Ordinatio Pontificis in posterum libera fuit.* — Jus confirmandi Pontifices, quod *Justinianus* post Italiam Orientalem imperio subditam retinuit, usque ad *Gregorii secundi* tempora obtinuit, eoque mortuo consensus exarchi Ravennensis pro confirmatione electionis *Gregorii III* expellitus fuit. Verum *Leone Isaurico* adversus sacras imagines magis insaniente consuetudo illa desiit, quæ tamen postea anno dcccxxv ab *Eugenio II* Pontifice Romano restituta fuit, ut eo anno videbimus. Decretum enim *Hadriani I*, quo statuitur, ut is esset verus Romanus Pontifex, quem *Carolus M.* ejusque successores Francorum reges consecrandum eligerent, suppositum est, ut suo loco demonstrabimus. In libro diurno Pontif. Rom. cap. 2, referuntur formulæ litterarum, quas post electum Pontificem clerus Romanus scribebat ad imperatorem Constantinop., ad exarchum Ravennensem, ad iudices, ad archiepiscopum, et apocriarium Ravennæ, quibus electionem factam referebant, et confirmandam petebant. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico in Dissert. Pontificatus *Gregorii II* subjuncta existimans easdem nondum lucem vidisse, integras etiam recitat, ideoque ibidem legi poterunt.

GREGORII III ANNUS 2. — CHRISTI 732.

1. *Irene nubit Constantino.* — Sepingentesimus trigessimus secundus adest annus, Indictione decima quinta signatus, quo Leo imperator ea qua cœperat impietate perseverans, reditus patrimonii Romanæ Ecclesiæ, quod in Sicilia possidebat, in fiscum inferri præcepit; quod Theophanes tradit. Sed de connubio filiæ Chagani, sive Chajani regis Cazarorum cum filio suo Constantino hoc anno contracto primum agit his verbis: « Anno decimo sexto imperii sui Leo imperator filiam Chajani Cazarorum arbitri filio suo Constantino, cum hanc Christianam fecisset, matrimonio sociavit, nominans eam Irenem. Quæ cum sacras litteras didicisset, pietati operam dans elaruit, hos impietatis redarguens ». Miranda plane Dei providentia factum, ut Barbara femina, et peregrina atque neophyta, invito et contradicente imperatore, insuper et persequente, supplicisque addicente cultores sacrarum imaginum, eas ipsa coleret, atque colendas esse libere testaretur: ita Deus infirma mundi eligit, ut fortia contundat, et veluti miraculo, e fonte agnam nuper egressam contra Leonem immitteret. Paulo post vero auctor hæc subdit:

2. *Leo vi et armis sævit.* — « Ast imperator contra papam, atque recessum Romæ ac Italiæ (quod scilicet ab ipso imperatore recessissent) sæviabat. Constructumque stolium (exercitum videlicet) magnum direxit adversus eum, Manem prælorem Cyberrotensium caput in eo constituens. Tunc impugnator Dei per amplius sæviens, cum Arabico sensu teneretur adversus imagines, tributa capitalia tertiæ parti Siciliæ seu Calabriæ superimposuit. Ea vero, quæ dicuntur patrimonia sanctorum principum Apostolorum, quæ olim Ecclesiis auri dimidium et tria conferebant argenti talenta, publicæ rationi exsolvi præcepit. Considerare etiam ac describere natos mares jubens, ut Pharao quondam eos, qui erant ex Hebræis, quod nec ipsi magistri ejus Arabes in Christianos, qui in eis sunt oris, fecisse noscuntur ». Hucusque Theophanes.

3. Addunt¹ alii adhuc etiam hoc eodem anno

ingentem classem adversus Italos Romanosque ab eodem imperatore paratam in Adriatico mari naufragio periisse, sicque spe potiundi Italia et rebelles puniendi, divina misericordia, spe penitus frustratum esse, cum tamen malum, quod posset perpetrare, non desineret. Nam ad alia mala addidit quoque illud imperator hoc anno, ut Gregorium presbyterum, quem vidimus anno superiori missum cum litteris commonitoriis ad imperatorem, re infecta reversum Romam, et iterum missum, fecerit in Sicilia retineri, scripta auferri, et in exilium amandari. Habet hæc enim Anastasius verbis istis: « Nequiter augmentata dispositio eorundem imperatorum eadem venerabilia scripta in Siciliensi insula retineri fecit, nec ad urbem regiam pertransire permisit, sed eundem portatorem pæne per aunum integrum in exilium relegavit ». Hæc Leo hoc anno.

4. *Synodi Romanæ Constitutum et papæ Epistolam despicit Leo.* — Quibus delatis in Urbem, Gregorius Pontifex collegit Romæ Concilium episcoporum, quo primum omnium ad confirmandas antiquas Patrum traditiones de cultu sacrarum imaginum, Decretum constituit, quod Constitutum appellant, quo diro anathemate feriit omnes, qui eidem adversarentur: additum præterea, ut iterum ex Synodo litteræ commonitorie ad eundem imperatorem mitti deberent. Habet hæc omnia paucis his Anastasius: « Majore fidei ardore permotus Gregorius papa Synodale fecit Decretum cum sacerdotali conventu coram sacrosancta confessione sanctissimi corporis beati Petri Apostoli, residentibus cum eodem summo et venerabili papa, cum archiepiscopis, Antonio Gradensi archiepiscopo, et Joanne archiepiscopo Ravennate, cum cæteris episcopis istius Hesperie partis numero nonaginta tribus, seu presbyteris hujus Apostolicæ Sedis, adstantibus diaconibus cum cuncto clero, nobilibus etiam consulibus, et reliquis etiam Christianis plebibus adstantibus, quo ista decrevit: Ut si quis deinceps antiquæ consuetudinis et Apostolicæ Ecclesiæ fidelem usum contemnens adversus eandem venerationem sacrarum imaginum, videlicet Dei

¹ Cedr. hoc anno.

et Domini nostri Jesu Christi, et Genitricis ejus semper Virginis immaculatæ atque gloriose Mariæ, beatorum Apostolorum, et sanctorum omnium deponitor atque destructor, et profanator vel blasphemus exfiliis, sit extorris a corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi, vel totius Ecclesiæ unitate atque compagine (compagè). Quod insuper subscriptione sua solemniter firmaverunt, et inter cætera constituta probabilium prædecessorum, orthodoxorum Pontificum adnectenda sanxerunt. Hactenus de Synodo, Synodaliq[ue] decreto Anastasius. At non extat ipsum quidem ea de re in Synodo Constitutum.

5. Quæ autem post Synodum absolutam secula sint, hæc Anastasius habet : « Post præactum igitur hoc memoratum superius Synodale constitutum, iterum misit alia similiter scripta communitaria pro erigendis imaginibus ad Leonem imperatorem per Constantinum defensorem. Quæ similiter, ut anteriora, detenta sunt, et portatorem eorum fortissima custodia constrinxerunt fere per integrum annum, postmodum auferentes ei ipsa scripta, comminantes ei post tanti temporis custodiam cum injuriis remisertunt ». Hæc de rebus gestis hoc anno per Gregorium papam, qui cum Leone omnem frustra laborem impendit : de ipso autem et ejus prædecessore Gregorio, hæc Hadrianus Pontifex ad Constantinum imperatorem : « In magnam tribulationem uterque Gregorius Romani Pontifices per ea tempora sanctissimi conjuncti sunt. Sapius etiam proavum vestræ serenitatis admonuerunt, ne sine ret venerandas imagines de statu suo dejici : verum illorum salutiferæ preces nequiquam (in vanum scilicet) fuscæ sunt, animinque illius nequaquam commoverunt ». Hæc Hadrianus.

6. *Sacris imaginibus et sanctorum reliquiis decorat Gregorius Basilicam Urbis.*— Qui ergo scriptis stabilivit sacrarum imaginum usum Summus Pontifex, etiam factis, novas magni pretii erigendo imagines, confirmavit, de quibus Anastasius ista habet : « Gregorius concessas sibi columnas sex onychinas volubiles ab Eutychio exarcho, duxit ad Ecclesiam beati Petri Apostoli, quas statuit circa presbyterium ante confessionem, tres a dextris, et tres a sinistris juxta alias antiquas sex lithoparias. Super quas posuit trabes, et vestivit eas argento mundissimo ; in quo sunt expressæ ab uno latere effigies Salvatoris et Apostolorum, et ab alio latere Dei Genitricis et sanctorum virginum ; posuitque super eas lilia et phara argentea pensantia in unum libras septingentas ».

7. Quod insuper ab eodem Iconomacho et Hagiomacho Leone sanctorum reliquie contemptui haberentur atque despectui : idem Pontifex sanctorum omnium, quas potuit toto orbe Christiano collectas reliquias in oratorio a se constructo honorifice collocavit. Tradit hæc Anastasius istis verbis : « Illic fecit oratorium intra eandem Basilicam juxta arcum principalem in parte (porta) virorum, in quo condidit in honorem Salvatoris, sanctæque ejus

Genitricis reliquias sanctorum Apostolorum, et omnium sanctorum martyrum et confessorum, justorumque perfectorum in toto orbe terrarum quiescentium : quorum festa vigiliarum a monachis trium monasteriorum illis servientium quotidie per ordinem existentibus, atque natalitiorum missas in eodem loco celebrare instituens, in canone ita a sacerdote dicendum præcepit : *QUÆ SOLEMNITAS HODIE IN CONSPECTU TULÆ MAJESTATIS CELEBRATUR DOMINE DEUS NOSTER IN TOTO ORBE TERRARUM.* Quam institutionem in eodem oratorio in tabulis lapideis conscribere fecit ». Recitat hæc eadem Walfridus¹ Strabo de ipso Gregorio papa, additque hæc de his quæ spectant ad canonem : « Quia specialiter eadem signata verba ad illam pertinent celebritatem, non est canon qui generaliter dicitur adnotatum ». Hæc ipse.

8. Pergit vero de eodem oratorio ista dicere Anastasius : « In quo faciens pergulam contulit dona diversarum specierum, id est, gabatas aureas numero duas, et alias saxicas numero quinque, cruces pendentes numero quatuor, item cruces similes numero decem, amulas superauratas, paria duo, pendentia fibulatoria numero quinque, coronam auream cum cruce pendentem in gemmis super altare, patenam et calicem aureum paratum, aquamaniles argenteos duos ; et in imagine sanctæ Dei Genitricis diadema aureum in gemmis, et collarium aureum in gemmis, et cum gemmis pendentes in aures habentes hyacinthinas sex ; et faciem altaris et confessionem cum regulis vestivit argentea, et in tribus lateribus altaris posuit cruces argenteas quatuor, pensantes in unum libras triginta ; canistra argentea duo, calicem argenteum unum quotidianum, coronulas argenteas quinque, et calicem argenteum unum, qui pendet in apside ipsius oratorii, et super eandem apsidem cruces argenteas tres, et cætera que in ornamentum pergula, et ad vestes altaris ordinata sunt ».

9. « Illic fecit in Ecclesia sanctæ Dei Genitricis per circuitum super columnas regulare candela-brorum ad instar Ecclesiæ sancti Petri Apostoli, et fecit ibidem in oratorio sancto, quod ad Præsepe dicitur, imaginem auream Dei Genitricis, amplectentem Salvatorem Dominum nostrum, in gemmis diversis pensantem libras quinque ». Hucusque de his Anastasius. Ita quidem ipse sanctissimus Dei sacerdos scriptis factisque adversus impietatem imperatoris potentia in Oriente grassantem obniti-tur in cultu sanctorum imaginum, et veneratione reliquiarum sanctorum omnium : quorum plane precibus factum est, ut Occidens permanserit a sæ-viente Leone securus, classe in mari demersa, et reliquo omni conatu in eos mille artibus comparato, reddito penitus irrito : cum interea quod non posset re ipsa præstare, ut ulcisceretur in eos, rugitu perterrere, jugiter minas inferendo, non cessaret.

¹ Walfr. Strabon. de reb. Eccles. c. 2.

Anno periodi Graeco-Romanae 6225. — Anno Erae Hispan. 770. — Anno Hegirae 114, inchoato die 3 Martii Fer. 2. — Jesu Christi 732.

— Gregorii III papae 2. — Leonis Isauri imp. 46. Constantini Copronymi 13.

1. *Prælium ad Pietavos adversus Saracenos habitum.* — (1) Baronius anno dcccxxv, num. 9, refert, stragem *Saracenorum* hoc anno in Galliis factam, quia in Annalibus Fuldensibus, sive, ut ipse vocat, in Chronico a Pithæo edito. hæc Francorum victoria cum anno dcccxxv illigatur. Verum in his Annalibus res præpostere plerumque recitata, et præterea fabula de Saracenis ab *Eudone* in auxilium vocatis, in iisdem Annalibus perperam memorata, ut mox videbimus. Eginhardus in Vita Caroli Magni cap. 1 duplicem, quam de Saracenis victoriam reportavit Carolus Martellus, his verbis narrat: « Karolus tyrannus per totam Franciam dominatum sibi vindicantes oppressit, et Saracenos Galliam occupare tentantes, duobus magnis præliis, uno in Aquitania apud Pietavium civitatem, altero juxta Narbonam apud Byrram fluvium ita devicit, ut in Hispaniam eos redire compelleret ». Secunda hæc victoria anno dcccxxxv a Carolo relata, ut ibidem ostendimus. Sed prior, ut passim annaliste Francorum docent, contigit mense Octobri, die sabbati, anno dcccxxxii, ut legitur in Annalibus Petavianis. Hunc annum etiam notarunt annaliste Nazarianus, Tiliannus, et chronographus San-Dionysianus. Locum certaminis idem annalista Nazarianus designavit: « dcccxxxii Karolus pugnavit contra Sarcinos, die sabbato, ad Pectavis ». Copiis Saracenicis præerat *Abderamen*, Hispaniarum Septimanique præfectus, vir bellicosus et industrius, qui jam duas Galliarum provincias Vasconiam scilicet et Aquitaniam secundam subegerat. Rodericus enim in Hist. Arabum cap. 12, enumerans provincias, quibus *Ischanis* Saracenorum califa hoc tempore dominabatur, ait: « Et Galliam Gothicam, cujus metropolis Narbona; et Vasconias, quarum metropoles Auxis, et Burdegala, suae potentie subjugavit ».

2. *Carolus et Eudo inter se reconciliati.* — *Carolus* Francorum dux ab ineunte ætate bellis immixtus, ac rei militaris peritissimus erat. *Eudo* Aquitanie princeps videns non de Aquitania modo;

verum etiam omni Gallia agi, nisi concordēs ambo junctis viribus communem hostem reprimerent, *Carolus* oravit, ut præteritorum oblitus inimicitias Reipublicæ periclitantis ac Christianæ religionis causa deponeret, et cum ipso in gratiam reverteretur, quod et præstitit *Carolus*, rapim copias undique coactis, atque *Eudoni* auxilio promisso. Id a Paulo diacono lib. 6 Hist. Langobard. cap. 46, litteris mandatum, et cum *Carolus* anno superiori in Aquitaniam hostiliter bis ingressus sit, constetque iam *Carolus*, quam *Eudonem* prælio Pietaviensi hoc anno interfuisse, non dubium, quin ita res configerit. Continuator *Fredegarii* cap. 408, postquam de illo duplici bello locutus est, ait: « Eudo namque dux cernens se superatum atque derisum, gentem perfidam Saracenorum ad auxilium contra *Carolus* principem et gentem Francorum excitavit ». Quod et annaliste Fuldensis seu Pithæanus, ac *Melensis*, aliique quidam postea scripsere. Verum id confictum ab eodem continuatore, qui jussu *Childebrandi* Caroli fratris hanc appendicem *Chronico* *Fredegarii* adjecit, quia post hoc prælium *Carolus* inter et *Eudonem* inimicitie redintegratæ, et continuator hæc in gratiam Caroli, ut ei adularetur, scribere voluit, quod postea ab aliis re indiscussa scriptum.

3. *Saraceni in hoc magno prælio victi.* — *Rodericus* in Historia Arabum cap. 14, hoc prælium narrat ex *Isidoro* *Paccensi*, auctore *Barbaro*, sed coarctat: « *Abderamen* proposuit inferiorem Galliam penetrare, et *Eudonem* ducem persequi non desistens, per *Petrageoniam*, et *Santoniam* et *Pietaviam* civitates, oppida et Ecclesias devastando, et igne continuo consumendo, etiam *Turonis* civitatem, *Ecclesiam* et palatia vastatione et incendio simili diruit et consumpsit. *Eudo* autem, de quo diximus, ad consulem Franciæ et Germaniæ *Carolus*, virum belligerum et rei militaris expertum fugit, infelicitatis Francorum excidia relabrus. *Carolus* autem dictus *Martellus*, *Germanos* et *Gepidas* secum ducens cum *Francis*, qui remanserant,

(1) Synodus Romana sub Gregorio III hoc anno celebrata, de qua Labbeus in Collectione sua, ad quem potissimum mensem pertinet, habes ex Epistola Gregorii III ad Antoninum Grandensem patriarcham vulgata in nova editione Eghellii tom. v, in Granden pag. 1089. Invidet in ea Pontifex Antoninum cum episcopis, ejus ordinatum subiectis, ut kalendis Novembris succedentis quintæ decimæ Indictionis ad Sædem Apostolicam conveniant ad Synodum.

Aberamen se obtulit devastanti : cumque per septem dies bellis particularibus sese impelerent, demum dispositis aciebus generali prælio dimicantes alternis cadibus se læserunt; sed gens Austriæ (id est, Austrasiæ) membrorum præeminentia valida, et gens Germana corde et corpore præstantissima, quasi in ictu oculi manu ferrea, et pectore arduo Arabes extinxerunt; et ipsum (nempe Aberamen) gladio peremerunt, sicque nocte prælium dirimente, ad castra sua exercitus redierunt : mane autem diluculo apparente, viderunt Germani Arabum tentoria, ut heri fuerant ordinata, et putaverunt Arabes velle prælium restaurare, et cum exploratores officio vacua perciperent, iuverunt ad spolia et manubia dividenda, et verentes, ne forte Arabes in stratis, vel semitis insidias procurarent, Germani et Franci in patriâ redierunt : Arabes autem, qui evaserant, per compendia ad Galliam Gothicam reversi sunt ».

4. *Aberamen Saracenorum dux occiditur.* — Continuator Fredegarii, qui hoc tempore vivebat, paucioribus verbis hoc prælium describit : « Egressi cum rege Abyrama nomine, Garumnam transeunt, Burdegalensem urbem pervenerunt : Ecclesiis igne concrenatis, populis consumptis usque Pictavos progressus est; ut Basilica sancti Hilarii igne cremata (quod dici dolor est), ad domum beatissimi Martini evertendam destinant. Contra quos Carolus princeps audacter aciem instruit, super eosque belligerant irruit, Christo auxiliante, tentoria eorum subvertit, ad prælium stragem conterendam accurrit, interfectoque regum Abyrama prostravit exercitum, protegens dimicavit atque devicit, sicque victor de hostibus triumphavit ». Post hoc prælium Carolus *sanctum Eucherium* Aurelianensem episcopum in exilium misit, ut anno superiori num. 16 et seq. jam diximus. Ex his corrigenda quæ Baronius anno DCCXXV, num. 9 et 10 de hoc bello scribit.

5. *Abdelmelecus epus successor Christianos in Hispania persequitur.* — Si *Aberamen*, et alii quidam præfecti Saracenorum Hispaniensium irritò conatu Gallias aggressi sunt, alii ejusdem gentis cunctas, quæ supererant in Hispania, civitates subegere, et *Pelagii* regnum intra quosdam montes concluserunt. In locum *Aberamani* in Gallia cæsi *Abdelmelecus*, ut habet anonymus Andalusianus, subrogatus fuit. Isidorus Pacensis annum notarat, sed numeri nunc corrupti : « In Æra DCCXXII, Arabum CXVI, Iscam XII, Abdilmelec ex nobili familia dux mittitur ad principalia jussa ». Sed legendum videtur, in Æra DCCXXI, Arabum CXV, anno scilicet Christi DCCXXXIII, ut quæ postea gesta sunt indicant. Cum ergo Saraceni ita male in Gallias habitassent, in Christianos, asperos Asturiarum montes habitantes, omne acerbitalis virus evomere decre-

verunt : « Prædictus Abdilmelec », inquit Isidorus Pacensis pag. 19, « ad principalia jussa (venit), quare nil ei in terras Francorum prosperum eveniret. Ad pugna victoriam statim a Corduba exitiensi cum omni manu publica subvertere nititur Pyrenaica inhabitantium juga ». Sandovallius in margine ait : « Fortassis, hæc expeditio fuit contra Pelagium, et eos, qui in Covadonga se receperunt ». Quæ conjectura optima ; cum horum temporum scriptores Asturiarum montes Pyrenæos vocarint. Isidorus laudatus eos *Vaceorum montes* appellat, et *Vaceorum* nomine *Vascones* intelligit, qui inter Iberum fluvium et Pyrenæos montes habitabant. Marca lib. 3 Marca Hisp. cap. 4, hanc *Abdelmelec*i expeditionem, immixtus laudato loco Isidori, refert ad annum DCCXXXVII, non advertens tunc *Abdelmelecum* Hispaniis non præfuisse.

6. *Christiani Saracenos vincunt.* — Sebastianus Salmanticensis, aut verius Alfonsus rex p. 47, loquens de victoria ab Asturiensibus de Arabibus in sua regione reportata hæc scribit : « Cumque Astures persequentes eum in locum Olaiensem pererissent, simul cum exercitu suo cum gladio deleverunt ; ita ut ne unus Chaldecorum infra Pyrenæi portus remaneret ». Sed redeo ad *Abdelmelecum*, qui miseris Christianos intra montes persequatur, « expeditionem per loca dirigens angusta (ut habet Isidorus citatus), nihil prosperum gessit. Convictus de Dei potentia, ad quem Christiani præparari, pinaula retinentes postulabant (vel præstolabant, juxta correctionem Codicis Mazarinici) misericordiam, et debita (legendum forsân, dubia) amplius, hinc inde cum manu valida appetens loca, multis suis bellatoribus perditis sese recipit in plana, repatriando per devia ». In Codice Mazarineo correcto legitur, *dubia*, loco forsân vocis *debita* supra expresse. Quinque veteres historici rerum Hispanicarum a Sandovallo in lucem editi characteres temporum, locaque integra sæpe mendose descripta, exhibent, ut ipsemet Sandovallius testatur, qui fatetur, pauca eorum exemplaria Mss. eaque valde depravata, in Hispania superesse. Quare ante annos circiter sexaginta vir doctissimus, cujus nomen ignoratur, magna cura et diligentia in Bibliothecis Galliæ perquisivit exemplaria Mss. eorumdem historicorum, Idacii scilicet, Isidori Pacensis, Sebastiani Salmaticensis, Pelagii Ovetensis, et Sampjiri Asturicensis episcopi, qui una simul editi sunt, variasque correctiones in suo exemplari annotavit. Illud et Bibliotheca Mazarina in regiam translatum fuit, et thesauri loco habendum. Hunc auctorem sub nomine anonymi Mazarinici in hoc opere citabimus, ejusque ope præfatorum auctorum tenebris lucem affundere conabimur ; ex illis enim scriptoribus a Baronio non lectis, tanquam purioribus fontibus, nobis veritas haurienda.

GREGORII III ANNUS 3. — CHRISTI 733.

4. *Legatio frustra missa ad Leonem.* — Septingentesimus trigesimus tertius Christi annus prima Indictione sequitur, quo tum Gregorius papa, tum et seorsum Italia legationem misere ad Leonem imperatorem, quibus ipsum suaderent ab impietate desistere; qua sublata de medio, fore ut omnes se ipsi subjicerent, consuetumque vectigal, ut subditi, penderent. De hac autem ab Italia legatione missa meminit Anastasius verbis istis: « Cumcta generalitas istius provincie Italie similiter pro erigendis imaginibus supplicationes scriptas unanimiter ad eosdem principes Leonem et Constantinum direxere: quæ et ipsa similiter ut anteriora ablata sunt a Sergio patrio exstratego, qui dignitate strategæ functus fuerat ipsius insule Siciliae, ac fere per octo menses legati detenti, remissi sunt similiter cum exprobrationibus portatores ». Hæc de Italorum legatione Anastasius; qui et de ipso Gregorio papa ista mox subdit: « Et iterum faciens adhortatorias litteras pro erigendis suprascriptis sacris imaginibus (quas in Oriente deiecerat) et Orthodoxæ fidei firmitate, direxit per Petrum defensorem apud regiam urbem tam Anastasio invasori sedis Constantinopolitane, quam principibus Leoni et Constantino ». Quid autem hæc consecutum sit, non narrat auctor; sed nihil penitus actum esse, reliqua eventa declarant, cum certum sit, ipsos nunquam ab impietate cessasse.

2. *Sævit Leo in SS. imaginum cultores.* — Qui igitur adversus absentes frustra spirabat rabidas Leo minas et cedes, adversus eos, qui aderant, furorē convertit, exagitavitque rectæ fidei confessores detestantes ejus errores: repertiuntur quidem complures sancti episcopi ea de causa ab ipso abrepti e sede in exilium missi, et inter alios Theophylactus episcopus Niomedie, qui Constantinopolim profectus pro fide Catholica certans, ab eodem Leone ad Strobetum castrum missus est in exilium. Agunt de eo Græci in Menologio, ejus annuam commemorationem celebrantes septima die Martii. Vicesima vero ejusdem mensis S. Nicetæ episcopi Apolloniadis, de quo: « Ille, inquit, pro defensione sanctarum imaginum persecutionem passus, eo quod nollet venerabilem

Christi Domini et immaculate Matris ipsius, et aliorum sanctorum imagines negare, in exilium missus, et variis afflictionibus tentatus, beatam præstans confessionem, sanctam Deo tradidit animam ». Tunc et Michael Symadorum metropolita, de quo superius, ejusdem certaminis cursum exigens, ab episcopatu suo pulsus eadem ex causa, coronam a Deo confessionis accepit, cujus Græci agunt annuum natalem diem vicesima tertia Maii; sed et alii plures idem subiere certamen.

3. *Carolus rex Sarracenos vincit.* — Eodem anno res Francorum¹ Deus per Carolum ducem magna gloria illustravit: siquidem cum anno superiori idem princeps Narbonem detentam a Sarracenis, et eorum regem ibi degentem obsedisset, et alii, qui erant in Hispania Sarraceni opem laturi suis ingenti numero adversus eum supervenissent: hos adortus Carolus ad interneccionem usque delavit. Habent hæc Annales Francorum recens a Pithæo in lucem vindicati: quæ quidem longiorj fuissent describenda historia. Sed racemos non negligamus, qui vindemia tanta caremus.

4. *Bonifacius contra hæresim pugnat.* — Hoc tempore (quod ad res Germanorum pertinet) accidisse videtur, quod S. Bonifacius Germanorum apostolus, visitans Bajoariam, emergentem hæresim Apostolica auctoritate una cum hæresiarcha damnavit. Siquidem in rebus ab eo gestis isla narrantur²: « His ita confectis, S. Bonifacius Bajoariorum regiones, quibus per id tempus dominabatur Hugbertus dux, invisit, prædicationisque munus apud illum studiosissime exercens, Ermuolfum hæreticum pestilentem, magno divine æmulationis fervore incensus ex canonum præscripto damnavit, et ab Ecclesiæ eiecit. Ac demde ad suæ diocesis homines reversus, omnia circumibat, instaurans ea, quæ Ecclesiarum cura poscere videbatur ». Hucusque de his ibi; quanquam autem hæresis ab eodem fuerit seminata, nescitur, ipsa una cum auctore evulsa.

¹ Vet. Chron. a Pithæo edit. hoc anno et seq. — ² Vit. S. Bonif. l. i. c. 27.

Anno periodi Græco-Romanæ 6226. — Anno Æræ Hispan. 771. — Anno Hegiræ 115, inchoato die 21 Febr. Fer. 7. — Jesu Christi 733.

— Gregorii III pape 3. — Leonis Isauri imp. 17. Constantini Copronymi 14.

1. *Theophylactus episc. Nicomediæ et Michael Synnadari ob sacras imagines in exilium missi.* — Ad num. 2. *Sanctus Theophylactus* Nicomediæ episcopus, et *sanctus Michael* Synnadarum episcopus ob defensionem sacrarum imaginum missi sunt in exilium, sed non a Leone Isaurico, ut scribit Baronius, sed a *Leone Armeno*, ut liquet ex Actis sancti Theodori Studite propter eandem causam vexati. Ipsemet Baronius anno 800, num. 10, de Theodoro Studita propter defensionem imaginum in exilium misso, refert hæc verba Theostericti tunc viventis, in Vita sancti Nicetæ, in qua legitur: « Ad hæc Michael Synnaculorum (legendum, Synnadarum) episcopus: Si nos, inquit, conciliare vis; quare non id facis, quod concilian-tem decet facere? Quippe qui alios quidem in palatio occultos detines, et ad te congregas, quibus excitatis, impiorum dogmatum docendorum facultatem præbes ». Paulo post: « Ad hæc Theophylactus episcopus Nicomediæ dixit: Testis Christus est, cujus effigiem vides ante oculos imprimis descriptam infinitis testimoniis nos abundare, quibus id confirmare possimus, etc. » Quare uterque sanctus præsul imperante Leone Armeno in exilium actus, ut recte vidit Combefisius in Historia Hæresis Monothelitarum pag. 1030, ubi refert Theophylacti elogium ex Synaxario Ms. Tiliano: « Leone Christo odibili capessente imperium, atque ad imagines abolendas sese instruente, accersens magnus Nicephorus (anno 800) una cum aliis multis episcopis, etiam beatum Theophylactum ad impium ac apostatam imperatorem accedit. Cumque illi multa ex divinis ipsi Scripturis medicamina temperassent, insanabilis manet, ac eodem modo habens. Deinceps vero tacentibus aliis, beatus solus Theophylactus ad eum ait: *Scio Dei te patientiam ac longanimitatem continere. Verum veniet super te malus repente interitus, ac calamitas similis procelle, nec iuvenes qui eripiat.* His ille ira succensus, universos damnat exilio; ac divinum quidem Nicephorum relegat in Tasum insulam; inclytum vero Michaellem Synadis episcopum in Endociadem; aliosque in alia loca deportat: ter beatum autem Theophylactum apud Srobilum. Cum itaque beatus hic ac confessor Theophylactus,

annos illic triginta perseverasset, ac exilii incommoda perlisset, migrat ad Dominum ». De sancto Theophylacto fustus agit Baronius anno 800, num. 37 et seqq. Colitur in Menæis die viii mensis Martii, sanctus vero Michael Synnadensis die xxiii mensis Maii in iisdem et in Actis SS. Bollandianis celebratur. Theophylactus in scripto Martyrologio Romano hodierno ad diem vii mensis Martii, sed sub nomine *Theophili*, perperamque scripsit Baronius eo die Græcos S. Theophylacti memoriam recolare, ut liquet ex iis quæ de eo refert Bollandus ad diem viii mensis Martii in Elogio S. Theophylacti, quem in unico Martyrologio, Basilii nempe imperatoris, inscriptum ad diem vii Martii viderat Baronius. Est porro urbs Synnadarum metropolis Phrygiæ salutaris, urbs vero *Sinnaculorum* fictitia.

2. *Carolus Saracenos e Burgundia ejecit.* — Ad num. 3. Quod narrat Baronius ex Chronico Francorum a Pithæo edito, seu ex Annalibus Fuldensibus, de Saracenis iterum a *Carolo Martello* victis, pertinet ad an. 800, quo de ea victoria agemus. Expeditionem vero hoc anno a Carolo adversus Saracenos susceptam narrat his verbis continuator Fredegarii cap. 109 statim ac de clade *Abdiramæ* eorum præfecti anno superiori occisi, verba fecit: « Procedente aliquin anno sequente egregius bellator Carolus princeps regionem Burgundiæ sagaciter penetravit, fines leudibus suis probatissimis ad resistendum gentibus rebellibus et infidelibus statuit. Pace parta Lugdunum in Gallia suis fidelibus tradidit. Firmata fœdera induciaria, reversus est victor fiducialiter agens ». Annalista vero Metensis scribit: « Anno ab Incarnatione Domini 800, Carolus princeps regnum Burgundiæ cum valida manu penetravit, finesque regni illius fidelibus suis ducibus probatissimis ad regendum dedit. Indeque victor reversus, ad propria (id est, in Austrasiam) rediit, in omnibus sese sapienter et fiducialiter agens ». Ultra Lugdunum igitur summo Saraceni, recuperatæque a Francis urbes eis posite, respectu scilicet Francorum, Divio, Belna, Cabilo, et Matisco cum Ventione. Quo tempore, quibusve auctoribus Burgundiones defecerint, nemo ex antiquis tradidit.

3. *Frisios domat.* — Hic annus ejusdem Caroli

in *Frisios* expeditione etiam insignis fuit. Exincto enim *Radbodo* Frisiorum rege, pax cum Francis per aliquot annos inconcussa steterat, indeque Christiana religio per illam regionem commodius a Christianis doctoribus propagata fuerat. Sed cum *Carolus* bello Aquitanico distinctur, *Frisii* occasione capta tumultum concitant, incerta de causa, nisi quod *Emmius* lib. 4 *Rer. Frisic.* existimat, eam petendam esse, quod Franci se eorumdem doctorum patronos ferrent, *Frisisque* fanorum suorum eversio, idolorumque ignominia gravissima acciderent. Huius belli *Frisici* mentio in *Annalibus Petavianis*, in quibus legitur : « *DCXXXIII*, quando venit cum *Westri* exercitum in *Westrigon* », id est, ut modo videbimus, cum classe *Westriæ*

seu *Occidentalis* *Franciae*, quæ *maritima* erat. Idem legitur in *Annalibus* auctioribus *Tilianis* : « *Karlus* cum exercitu venit in *Westragon* ». Idem habent *Chronicon* *San-Dionysianum* et *Regino*, qui ait *Carolum* eam regionem suæ ditioni subiecisse. Huius expeditionis meminit etiam continuator *Fredegarii* cap. 109 : « Item quod superius prætermisimus (referre scilicet ante expeditionem *Aquitanicam*, a *Carolo* anno *DCXXXII* confectam) in gentem durissimam *maritimam* *Frisionum* nimis crudeliter rebellantem præfatus *navali* expeditione properat, certatim altum mare ingressus, *navium* copia adunata ». Expeditio itaque *navalis* fuit, et altera quam idem auctor ibidem narrat, *pedestris*.

GREGORII III ANNUS 4. — CHRISTI 734.

1. *Inter alia martyrium S. Joannis abbatis.* — Annus sequitur *Redemptoris* septingentesimus trigessimus quartus secunda *Indictione*, quo (inquit *Theophanes*) « a *Leone* imperatore *Theodorus* *Mansur* in exilium missus est apud *clivita* *cremi* ». Fuisse tradunt *Theodorum* episcopum *Grapsorum*, *Cantorem* cognomento dictum, quod sicut *Joannes* *Damascenus*, et *Cosmas* *Majumæ* episcopus sacros hymnos in *Ecclesia* tunc canendos luculentissime scriberet. At seviit eadem bestia ferocissima in alios sanctos viros cultores sacrarum imaginum, nempe *Paulum* et *Theosterictum*, quorum *Græci* celebrant anniversariam natalis diem decimam septimam mensis *Martii* : quorum priorem igne consumptum tradunt; posteriorem vero post multa mala in pace quievisse. Tunc etiam *Theophilum* monachum multa perpassum tradunt, ejus et natalem diem celebrant decima die *Octobris*.

2. Porro sic comparatus erat *Leo* cruenta bestia, ut licet sanguinem sifiret *Orthodoxorum* sibi contradicentium, invidens tamen ipsis gloriam consummati martyrii, ab eorum nece sepe abstinuit, eos amandans longius in exilium. Sed audi certamen *Joannis abbatis* *monasterii* *Catharorum*, de quo ista quidem fides *Græci* habent in *Menologio* : « Hic, inquit, sub impio imperatore *Leone* pro sanctarum imaginum defensione cum in exilium mitteretur, convocans multos, eosque

admonens : *Vigilate*, inquit, *patres* et *fratres*, ne a *diabolo* ad negandam sanctarum imaginum venerationem subripiamini. Ductus autem ad imperatorem, libera voce impietatem illi exprobrans, jussus est in oculos verberari, ac *ferreis* *catenis* *vinculus* *exul* mittitur ad castrum *Pentadactylum* nomine, ibique ligatis pedibus carcere inclusus, decem et octo menses detentus est. Post hæc in urbem ipsam in conspectum imperatoris tanquam ad triumphum duxerunt. Denique post multas arumnas cum aliis pluribus relegatus in insulam *Aphrusiam*, exactis illic duobus annis cum dimidio, visione quadam admonitus, cum iis, qui illic cum ipso erant, obitum suum prædixisset, migravit ad Dominum ». Hæc ibi. Porro *Leo* non semper se continuit ab inferenda confessoribus nece, ut quæ anno sequenti dicentur, fidem faciant.

3. *Nothelmus episcopus Dorovernensis quem et alios consulit per Epistolam Bonifacius de cognitione spiritali.* — Hoc eodem anno moritur in *Anglia* ¹ *Tacimus* archiepiscopus *Dorovernensis*, vir (ut inquit ² *Beda*) religione et prudentia insignis, sacris quoque litteris nobiliter instructus : successerat hic *Berthwaldo* æque pietate et doctrina conspicuo ³ *successori* *Theodori*; post *Tacul-*

¹ *Bed. epit. hoc ann.* — ² *Bed. hist. Angl. l. v. c. ult.* — ³ *Bed. l. v. c. 9.*

num vero anno sequenti, Nothelmus nobilis pietate ac doctrina pariter insignis, ad quem scribens S. Bonifacius, de rebus sibi dubiis consultuit, nempse de cognatione spirituali matrimonium impediante, ut de re sibi hactenus incomperta: nam plane accidit (quod fatetur) ipsium rei inscium, errore lapsum esse: ejus rei gratia factum, ut non solum Nothelmum ipsum, sed alios viros doctrina insignes in Anglia existentes consuleret, ad quem adhuc ejusdem eo argumento conscriptæ extant Epistolæ iisdem temporibus date, quibus idem Bonifacius suæ mentis testus et angustias, quas in ministerio verbi pateretur, æque significat. Scripta autem ad Nothelmum Epistolæ sic se habet¹:

4. «Domno dilecto summi pontificatus infula prædito Nothelmo archiepiscopo Bonifacius exiguus servus servorum Dei, optabilem in Christo æternæ charitatis salutem.

«Amicitie vestræ clementiam intimis obsecro precibus, ut mei in vestris sacrosanctis orationibus memores esse dignemini, et navem mentis mee variis Germanicarum gentium tempestatum fluctibus quassatam, precibus vestris in portu firmæ petræ stabilire studentis, et ut communione fraterna non aditer, quam ut mihi venerandæ memoriæ antecessor vester Berthwaldus archiepiscopus exenti a patria concessit, vobiscum adunatus sinu nexu spiritali, et glutino charitatis conjunctus; similiter cum fraternis comitibus peregrinationis mee Catholicæ fidei unitate, et spiritalis amoris dulcedine semper sociatus vobis esse merear.

«Similiter et diligenter obsecro, ut illius Epistolæ qua continentur, ut dicitur, interrogationes Augustini pontificis, ac prædicatoris primi Anglorum, et responsiones S. Gregorii papæ, exemplar mihi dirigere curetis, in qua inter cætera capitula continetur, quod in tertia generatione propinquitatis fidelibus liceat matrimonia copulare: et ut scrupulosa cautela diligenter investigare studeatis, si illa conscriptio supradicti patris nostri sancti Gregorii esse comprobetur an non: quia in sermone Romanæ Ecclesiæ, ut affirmant sermionarii, cum cæteris exemplaribus supradicti Pontificis quæsitâ non inveniebatur.

5. «Præterea de uno peccato commisso, vestrum consilium audire desidero, quod cuidam homini in matrimonio concedendo nescius commisi, quod hoc modo contigit: Homo quidam (sicut multi solent alter alterius filium de sacri baptismatis fonte elevantes) adoptavit sibi in filium, ejus matrem postea viduatam marito duxit uxorem; quod Romani peccatum censent, ita ut in talibus divortia facere præcipiant, affirmant et regnantibus Christianis imperatoribus, illius matrimonii scelus capitali sententia mulctandum, vel peregrinatione perpetua delendum. Ut si hoc in Catholicorum Patrum decretis, vel canonibus, vel etiam in sacro eloquio pro tam magno peccato computatum esse

inveneritis, indicare mihi curetis, ut et ego intelligendo cognoscam, cujus auctoritas sit in illo iudicio: quia nullatenus intelligere possum, quare in uno loco spiritualis propinquitas in conjunctione carnali copulata grande peccatum sit, quando omnes in sacro baptismate Christi, et Ecclesiæ filii, et filiae, fratres et sorores esse comprobemur. Similiter rogo, ut mihi studeatis indicare, in quoto anno ab Incarnatione Christi prædicatorum primi a sancto Gregorio missi ad gentem Anglorum venissent. Vale ». Ista ad Nothelmum archiepiscopum Bonifacius, qui et de eadem questione consultuit Plecthelmum (Pecthelmum) episcopum, a Beda pariter ob doctrinam sanctitatemque laudatum. Sic ipsa ad eum data se habet Epistola¹:

6. «Venerando fratri a me diligendo Pethelmo (Pecthelmo) coepiscopo Bonifacius exiguus servus servorum Dei, optabilem in Christo charitatis salutem.

«Paternam sanctitatis vestræ clementiam intimis obnixè flagitamus precibus, quia nobis opus est periclitantibus, ut vestris Deo dignis orationibus adjuvemur: et quia Germanicum mare periculosum est navigantibus, precibus vestris, Deo gubernante, ad æternæ tranquillitatis litus, sine macula, vel damno animæ perveniamus. Et dum cæcis proprias tenebras ignorantibus, et adspicere nolitibus, lumen Evangelicæ veritatis offerre nitimur, tenebris propriorum peccaminum non involvamus, et non in vacuum curramus, aut cucurrissimus; sed vestris intercessionibus fulti, ad æternitatis lumen immaculati et illuminati tendamus. Præterea parva munuscula pro iudicio charitatis direximus, id est, corporale, pallium album, stigmatum, variatum et villosum ad tergendos pedes servorum Dei, quæ petimus, ut pro memoria accipere non dedignemini.

«De una quoque re vestrum consilium et responsum desideramus. Affirmant sacerdotes per totam Franciam et per Gallias, necnon et pro his maximi criminis reum esse hominem, qui in matrimonio acceperit illam viduam, ejus ante filium in baptismo adoptivum suscipiebat: quod peccati genus (si verum est) hactenus ignorabam, et nec in antiquis canonibus, nec in Decretis Pontificum Patres, nec in calculo peccatorum Apostolos usquam enumerasse cognovi². Qua de re si aliquid uspiam in Ecclesiasticis scriptis disputatum invenissetis, nobis indicare curate, et quid vobis videatur, nosse vellemus. Sospitatem vestram sanctis virtutibus proficere, et longo tempore valere te cupio in Christo ». Hactenus Bonifacii ad Pecthelmum Epistola.

7. «Fuit iste (ut auctor est³ Beda) primus episcopus Ecclesiæ recens erectæ, dictæ Casæ Candidæ, vir eruditione insignis, quem habuisse⁴ tradit successorem Aldhelmum æque disertum, qui et post se ejusmodi scriptorum monumenta reliquerit. Scri-

¹ Ex eod. Cod. Epist. xvii. — ² Maximaam habitam esse rationem ejusmodi vinculi spiritualis a Romanis Pontificibus Julio, Innocentio, Cælestino, atque Conclio, testatur Deusdedit papa in Epistola ad Gordianum episc. Hispan. — ³ Beda l. v. c. ult. — ⁴ Ibid. c. 19.

¹ Eod. Cod. Epist. xxi.

psit, inquit, jubente Synodo suæ gentis, librum egregium adversus errorem Britannorum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia per plura Ecclesiastica castitati et paci contraria gerunt; multosque eorum, qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant Britones, ad Catholicam Dominicæ Paschæ celebrationem hujus lectione perduxit. Scripsit et de Virginitate librum eximium, quem in exemplum Sedulii geminato opere, et versibus hexametris, et prosa composuit. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecumque doctissimus: nam et sermone nitidus, et scripturarum, ut dixi, tam liberalium quam Ecclesiasticarum erat eruditione mirandus». Hæc Beda, qui et de eadem quoque spiritali cognatione voluit consuluisse Duddonem abbatem virum in Anglia doctrina celebrem, qui olim ejusdem Bonifacii discipulus fuerat: sicque discipulum suum consulere non erubuit, quod vir esset humilis corde. Epistola autem perbrevis sic se habet ¹:

« Dilecto filio Duddoni abbati Bonifacius, qui et Winfredus, servus servorum Dei optabilem in Christo charitatis salutem.

« Memorem te esse, fili charissime, desidero Sapientis ejusdam sententiæ, qui dixit ²: Serva antiquum amicum, ut antiquæ amicitiae, quam in pueritia jam olim cepimus et servavimus, non in senectute obliviscaris, sed recorderis patris tui, jam

nunc decrepiti, et membris omnibus ad viam universæ terræ vergentibus; et licet parum doctus præceptor fuissém, tamen tibi omnium devotissimus, ut ipse testis es, esse studui: illius devotionis memor mei jam senis, Germanici maris tempestatibus undique quassantibus fatigati recorderis, hoc est, ut orationibus ad Dominum fuis, me sublevare studeas, et sanctis Scripturis adjuvare, maxime in sanctorum Patrum spiritualibus tractatibus, qui spirituales tractatus magistri legentium sacrum eloquium esse dignoscuntur. Rogo ut mihi in adiutorium divinæ scientiæ partem tractatus super Apostolum Paulum, quæ mihi deest, mittere digneris: habeo enim supra duas Epistolas tractatus, id est, ad Romanos, et ad Corinthios primam. Similiter et quicquid in sacro scrinio inveneris, et mihi utile esse arbitreris, et me latere, vel scriptum non habere existimes, insinuare velis, sicut fidelis filius, licet rustico patri, et rescripta beatitudinis tuæ dirigere dignare, si tibi placuerit, ut semper ambo inter nos ita faciamus. Quicquid tibi filius meus Eoba presbyter, gurgul litterarum mearum verbo indicaverit de matrimonio commatrum, quarum filios suscepimus in baptismo, in Scripturis quære, unde judicetur capitale peccatum esse apud Romanos; et si alicubi in scriptis Ecclesiasticis de hoc peccato disputatum aliquid reperies, mihi manifestare non dubites. Vale, dilectionem beatitudinis tuæ prosperis successibus proficere in Christo optamus ».

¹ Eod. Cod. Ep. xxviii. — ² Eccli. xxxix.

1. *Theodori duo ob sacras imagines vexati non confundendi.* — Ad num. 4. Theophanes ad annum xviii Leonis, quem a kalendis Septemb. currentis Christi anni inchoat, ait: « Hoc anno Theodorus Mansuris filius ad deserti regionem relegatus est ». Ille sanctus Theodorus Mansur dicitur, « quod cum sancto Joanne Damasceno, cujus avus Mansur dictus est, communem sanguinis stirpem nactus fuerit; vel quod nobilitate inter gentes præcipuas Mansuris appellationem (nobilem enim et principem familiari colloquio exponebat Abraham Echellensis) promeritus sit », inquit Goarus in Notis, Stephanus tamen diaconus in Vita sancti Stephani

junioris monachi et martyris, ut videre est infra anno DCCLIV, num. 14, dicit, Constantinum Copronymum vocasse sanctum Damascenum per contemptum *Mansur*. Cedrenus in Chronico scribit: « Ille sanctus Joannes (nempe Damascenus) una cum Cosma Majumensi episcopo, et Theophane fratre Theodori Graptorum episcopi, Melodi sive Cantores sunt agnominati, eo quod melodii comprehendissent eas cantilenas, quæ in Ecclesiis Christianorum canuntur, prout ab eis compositæ, formateque sunt ». Verum, ut animadvertit Combelisius in Historia hæresis Monothelitarum p. 745, Nilander locum illum Cedreni perperam inter-

pretatus est; in Græco enim legitur, καὶ Θεοφάνους ἀδελφεῶν Θεοδοῶρος τῶν ἡρακλεῶν, id est, *et Theophane fratre Theodori Grapti* a litteris fronti inustus ita appellati. Fuerunt enim *Theodorus* et *Theophanes Grapti*, id est, iambis versibus inscripti facies, punctim cæsa cute ad carnem ac insperso atramento, ut tradit Zonaras in Theophilo imp. eo fere modo, quo Turcæ hodie Christianos invisentes sacra loca ad pugnum inscribunt. Quare Cedrenus et ejus interpres Baronius in duplicem errorem impulere. Primo enim *Theodorum*, qui sub Leone Isauro sacras imagines defendit, episc. Graplorum perperam facit. Secundo, *Theodorum* istum confundit cum alio *Theodoro Grapto*, fratre Theophanis, qui et ipse Graptus dictus est, quique reddita Ecclesiis pace factus est Nicænis episcopus sæculo sequenti post Theophili imperatoris mortem, cujus jussu tam Theodorus monachus, quam Theophanes ipse vultu inscripti fuerant. Utriusque fratris mentio est in oratione historica in festum restitutionis imaginum a Combefisio citato pag. 716 publicata. *Theodorus*, qui Leone Isauro imperante relegatus est, cognomen *Cantor* appellabatur, quod sicuti Damascenus et Cosmas Majumæ episcopus, cantica Ecclesiastica ediderit. Denique *Graptorum* urbs fictitia, et nulli geographo cognita.

2. *S. Joannes abbas monasterii Catharorum ob cultum imaginum varie vexatus.* — Ad num. 2. Recitat Baronius elogium *S. Joannis* confessoris *Hegumeni* monasterii Catharorum, ex Menologio Græcorum ad diem xxvii mensis Aprilis, ubi dicitur, eum ob cultum sacrarum imaginum plurima passum, tandemque cum aliis multis relegatum « in insulam Aphusiam, exactis illic duobus annis et dimidio », ad Deum migrasse. Verum Henschenius ad diem xxvii mensis Aprilis refert verba Menæorum de hoc sancto abbate cenobii Catharorum, quibus liquet, hanc illustrem *S. Joannis* confessionem pertinere ad tempora Leonis Armeni, qui anno dcccxxi Orientis imperium suscepit. Aserunt enim Menæa *S. Joannem* cum suo magistro profectum esse ad secundam *Synodum Nicænam*, et postea Nicephorum imperatorem præfecisse eum cenobio Catharorum, quod annis *paucis amplius decem* rexit. Post illud tempus submissi a Leone Iconomacho, qui ipsum Joannem catenis vincitum Constantinopolim traxerunt, ubi impius imperator oculos ejus et faciem nervis bubulis atrociter cecidit, variisque suppliciis affecit. Tandem imperante *Theophilo* relegatur in insulam *Aphusiam*, ubi expleto biennio cum dimidio ad Dominum excessit. Hæc summarie ex Menæis. Hinc intelligis, Leonem Iconomachi nomine Martyrologos sæpius Leonem Armenum designare.

3. *S. Bonifacius consulit S. Pechelmmum episc. Candidæ Casæ.* — Ad num. 6. Sanctus *Bonifacius* per litteras consulit *Pechelmmum*, vel *Pechelmmum* episcopum, ab eoque quæsit, ut ei indicaret, an peccatum esset, in matrimonium accipere viduam, cujus ante filium in baptismo ado-

plivum quis susceperit, atque se id neque in antiquis canonibus, nec in Decretis Pontificum, nec in calculo peccatorum, usquam illud enumeratum esse sese cognovisse, petique, ut quid sibi videatur significet. Verum dubium, quod sanctum virum adeo torquebat. hodie nullum est apud Catholicos, qui unanimum consensum docent, inter susceptorem et eum qui baptizatur, ejusque parentes ambos, cognationem existere spiritalem, quæ Ecclesiastica lege matrimonium inter illos contrahendum quidem impedit, contractum vero dirimit, ut variis canonibus ostendit Serarius in Notis ad eam Epistolam, ubi et *Bonifacium* excusat, quod ea de re dubitaverit, de qua ab eo dubitatum non fuisset, si volumina, quæ pertinent ad jus canonicum, serius collecta non fuissent, eaque præ manibus habuisset.

4. *Pechelmmus fuit socius S. Wironis episcopi.* — Ad num. 7. Anno dcccxxi, num. 5 et seqq. jam locutus sum de sancto *Wirone* episcopo, qui cum sancto *Pechelmo* seu *Pechelmo* in Gallias venit, ibique uterque Pippini Heristalli tempore, ideoque circa annum dcc, pedem fixit, et ejusdem Pippini, non vero Pippini Landensis, ut putavit Baronius, confessionem audivit. Mortuo *Wirone* *Pechelmmus* eidem Pippino a confessionibus fuit. In ejus enim Vita legitur : « Ibi quoque cum summo sacerdote Domini confessione criminum facta, et accepta penitentia, de humanitatis parte delect tracta », scilicet Pippinum. *Pechelmmus*, qui episcopus nulli sedi addictus diu fuit, renuntiatus est postea episcopus *Candidæ Casæ*, ut testatur *Beda* lib. 5, cap. ult. de episcopis loquens, qui Ecclesiis Anglicanis præerat anno dcccxxi, quando *Historiam* gentis suæ absolvit : « *Pechelmm* in ea, quæ *Candida Casa* vocatur, quæ nuper multiplicatis fidelium plebibus, in sedem pontificatus addita, ipsum primum habet antistitem ». *Bollandus* ad diem xxi Februarii in Commentario ad Vitam beati Pippini, Landensis vulgo nuncupati, num. 49 ait, quosdam temere credidisse sanctum *Pechelmmum*, sancti *Wironis* socium, eundem esse cum *Pechelmo*, de quo ibi loquitur *Beda*; « nam xvii tunc anni, inquit, ab obitu Pippini Heristalli effluerant ». Verum vana hæc ratio; *Pechelmmus* enim xvii et amplius annos Pippino Heristallo superstes esse potuit, et auctores, qui de *Pechelmo* locuti sunt, eum *Wironis* socium fuisse docent. *Wigorniensis* illius mortem cum sequenti *Christi* anno attingit, et *Malmesburiensis* in lib. de Pontif. pag. 273 et *Frethewaldum* successorem assignat, quemadmodum et idem *Wigorniensis*, atque *Malmesburiensis*; « qui multo ante tempore in *West-Saxonia* commemorat, sanctissimi *Aldelmi* discipulatu interesse meruerat ». Quare perperam *Baronius* scribit, *Bedam* tradere *Pechelmmum* habuisse successorem *Aldhelmum æque disertum*. *Beda* enim lib. 5, cap. 19, a *Baronio* citatus, ubi scripsit *Heddi* antistitem *Occidentalium Saxonum* ad Deum migrasse, statim addit : « Denique *Pechelmmus*, qui

cum successore ejus Adhelmo multo tempore adhuc diaconus, sive monachus fuit, referre est solitus, etc.» ubi Beda Adhelmu[m] clare vocat fleddi, non Pecthelmi successorem, quod nullus negare potest. Vide dicta anno DCV, num. 15.

5. *Christiani in Hispania judices loquuntur ex sua gente.* — Postquam Saraceni pedem in Hispania fixere, Christiani sacris non veliti, lites civiles arbitrio judicum a provincie prefectis ditorum dirimebant, juxta legum patriarum ordinem, communicata quoque judicibus illis antiqua comitis dignitate; ut proceres viros, qui supererant, Republice participes faciendo, sine molestia filios atque plebem Christianam in officio continerent. Quem Arabum usum et modum magistratibus illis prescriptum eruit Petrus de Marca lib. 3. Marcae Hisp. cap. 2, num. 4, ex Privilegio quod Alboace-mus Saracenus, princeps Comimbriensis, hoc anno subjectis sibi populis concessit, juxta leges *« Muza »* promulgatas. Extare illud ait Sandovalius pag. 88, in monasterio Lorbanensi hanc procul Coimbra, in eoque ista legi: « Ego ordinavi quod Christiani habeant in Colimb suum comitem, et in Guadatha alium comitem de sua gente, qui manteneant eos in bono juzgo secundum solent homines Christiani. Et isti component rixas inter illos, et non malabunt hominem sine jussu de Alcaide seu Alvacile Saraceni; sed ponent illum a pres de Alcaide, et monstrabunt suos juzgos, et ille dicebit: Bene est; et matabunt culpatum; in populationibus parvis ponent suos judices, qui regant eos bene, et sine rixa ». Oihenartus in Notitia utriusque Vasconie lib. 2, cap. 6, asserit, alias judices in regno Navarre *Alcaidos* appellatos fuisse, voce illa a Saracenis ad Christianos translata. Hinc Vitalis episcopus Oscensis de Magistratibus Saracenor[um] Hispani. « In quibusdam locis judices, in quibusdam Alcaid[um] dicti justitie nuncupantur ».

6. *Initium principatus Navarre.* — Initium principatus Navarrii in regnum post aliquot annos evecti ad haec tempora referendum. Saraceni, qui universam fere Hispaniam opprimerent, *Pampelonem* et *Vascones* nunquam sibi subjicere potnerent, hique post funestam illam cladem, et libertatem et religionem Catholicam conservarunt, ut discimus ex Chronico Sebastiani episcopi Salmanticensis, qui saeculo nono vixit, qui ideo quae tunc gesta sunt, melius scire potuit, quam qui tardius de iisdem scripsere. Haec ejus verba: « Era DCCLXXVII (anno se. Christi DCCLXXVII), post Fallani, etc. Alava namque, Vizcaia, Araone (Aragonia) et Orduña a suis incolis semper esse possessa reperuntur. Sicut Pampilona, Degnis vel Deyii et Deyerrii atque Berroza », vulgo *Berrueca*, regio vicina Stellae oppido in hodierno Navarri regno posito. Hoc initium fundamentum, quo in hujus principatus exordio explicando imitari possumus, ideoque hunc locum juxta manuscriptorum Marcianensium in Flandria, postea cum exemplari Ms. Bibliothecae Mazarinae hoc saeculo ab anonymo eruditissimo collata citavi. *Navarria*

itaque suos semper comites, judices, aut dominos libertatis et religionis defensores habere. Josephus Moretus Pampelonensis e societate Jesu anno MDCLXXIV regni Navarrii *antiquitates*, annoque MDCLXXXIV ejusdem regni *Annales* in lucem dedidit, nullaque, quae haecenus literant, e tenebris eruit, quorum praecipua suis locis in medium adducemus; et quia editio Pampelonensis Chronicorum Isidori Pacensis, Sebastiani Salmanticensis, Sampyri Asturicensis, et Pelagii Ovetensis facta juxta aliqua manuscripta, quae in Hispania supersunt, sed miserum in modum corrupta, ut Sandovalius, qui eam curavit, ingenue fletur, eam aliquibus in locis corrigentis epe Codicis anonymi, qui extat in Bibliotheca Mazarina, Avulus Piscina, qui a ducentis circiter annis vixit, viderat antiquum Chronicon Valis Ischarbis, sed Hispani hunc thesaurum perire passi sunt. Nobis itaque *Piscina*, cui aliqua Chronica manuscripta Navarriae quadringentorum aut quingentorum annorum suffragantur, in hoc capite sequendus. Testatur is, circa annum DCXXX *Garcian* Burgarie seu Veguriae et Abaruceae Dominum, *Aristam* vel *Ariestham* cognominatum, partem illius regionis obtinuisse. Hunc Marca in Historia Bencarnensi, et alique alii auctores *Bigorra* in Francia dominum perperam credidere; verum ad id probandum varia commenta sunt, quae seipsis corrumpunt, et in quibus refellendis male tempus a nobis ponetur.

7. *Oeba ad persequendos Christianos Hispaniae praefectus constituitur.* — Interea *Oeba* hoc anno in praefecturam Hispaniae *Abdelmeleco* successit. Noverint enim Arabes tradit, anno Hegirae CXVI, mense Februario currentis anni caepito, *Obeydelam* proregem calitae in Africa Oeba Hispaniarum regimen commisisse, ab eo, ut Christianos persequeretur, petitum, a quo non discedit anonymus Andalusianus, qui tradit *Abdelmeleco* *menses septem* Hispaniae praefuisse. Oeba Pampelonem nunquam antea debellatam expugnavit; sed cum in ea coloniam Arabum non instituisset, antiqui civitatis incolae in ejus semper possessione permansere, ut testatur Sebastianus Salmanticensis. Universam etiam *Galleciam*, ubi *Pelagius* regnabat, domuit, inquit anonymus Andalusianus, hucque cum trecentis tantum personis ad rupes fortissimas confugit; ubi cum ab Oeba obsessus fuisset, alii se ei dedidere, alii fame periere, et eorum numerus ad homines triginta et feminas decem redactus fuit, qui melle tantum vescabantur, quia in rupe ab eis occupata plurima apum exuviae erant. Muslimanni seu Saraceni ea expeditione fatigati, et parvum illum numerum sibi nocere non posse arbitrati, recessere et Christianos ludibrio habuere. Interim, subjungit anonymus, illi temporis progressu potentes evasere, et Muslimannis terrorem incussere. Id hoc vel sequenti anno contigisse videtur. Numeri enim apud Isidorum Pacensem depravati, qui pag. 19 haec de re scribit: « Cui (nempe *Abdelmeleco*) et mox post modicum in *Era*